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
14/2017 - PMSL/Secult ana-
lisou as propostas inscritas 
de atividades artísticas para 
compor a programação dos 
eventos de pré-carnaval e car-
naval apoiados e realizados 
pela prefeitura. O prazo de 
recursos do edital vai até o 
dia 22 de janeiro.

“Recebemos a documenta-
ção de agremiações carnava-
lescas e manifestações cultu-
rais, populares e tradicionais. 
O objetivo do Credenciamen-
to Artístico é democratizar a 
programação momesca, mos-
trando toda a diversidade cul-
tural de nossa cidade, além 
de criar um banco de dados 
para a secretaria. Vale des-

e Tradicionais’. A primeira se 
refere a criações coletivas de 
comunidades, fundadas na 
tradição, com figurino e ade-
reços próprios, sendo: escola 
de samba, bloco tradicional 
(grupos A e B, de acordo com 
a classificação da Associação 
Maranhense de Blocos Car-
navalescos e da Academia de 
Blocos Tradicionais do Estado 
do Maranhão), bloco organi-
zado, bloco alternativo, ale-
goria de rua, turma de sam-
ba e cordões carnavalescos.

Já a segunda é referente a 
criações coletivas de comuni-
dades, fundadas na tradição 
e transmitidas oralmente ou 
através de gestos, as quais 
envolvem linguagens como 
dança, música, teatro, artes 
plásticas, pinturas corporais, 
ou cantos sagrados, a exemplo 
do tambor de crioula, bloco 
afro, tribo de índio, trupes de 
Carnaval, entre outros. 

Os recursos podem ser pro-
tocolados na sede da Secreta-
ria Municipal de Cultura, lo-
calizada na Rua do Mocambo, 
nº 253 - Centro, de segunda a 
quinta-feira, das 13h às 18h, 
e nas sextas-feiras das 8h às 
14h. Após o prazo de recur-
so, será divulgado o resulta-
do final dos selecionados e 
posteriormente será montada 
a programação do Carnaval 
2018 pela Secult, observan-
do a rotatividade necessária 
dentre as propostas creden-
ciadas, o interesse da admi-
nistração pública e o tempo 
de duração de cada apresen-
tação ou evento.

Os selecionados terão de 26 
a 31 de janeiro para assinar o 
Termo de Compromisso para 
participar da programação. 
Os cachês das apresentações 
culturais selecionados para 
compor a programação va-
riam de R$ 2 mil a R$ 10 mil. 

tacar que os grupos que não 
aparecem na relação, ainda 
podem entrar com recurso até 
o dia 22 para serem analisa-
dos, alguns não foram habi-

litados por alguma pendên-
cia de documentação, mas 
ainda dá tempo de partici-
par”, explicou o secretário 
municipal de Cultura, Mar-

lon Botão.
As categorias para o cre-

denciamento são ‘Agremia-
ções Carnavalescas’ e ‘Mani-
festações Culturais, Populares 

Selecionados  para a programação da Ilha terão de 26 a 31 de janeiro para assinar o termo de compromisso
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDADE 
ÚNICA! Vende exc. Casa em 
cond. De alto padrão, refor-
mada e ampliada c/ 200 m², 
03 stes, 02 vagas de gar., área 
ampla de lazer c/ churr. (pri-
vativo). Vende-se c/ móveis 
projetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, garagem  
p/ 3 carros , portão de alum. 
Aut. Não perca essa oportuni-
dade, 3227-3099 / 9973-4073 
www.bmendesimoveis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. casa 
duplex c/ terraço, 4 qts, 3 wc 
s/ 2 ste e 2 semi-ste, sala de 
star e jantar, lavabo, escritó-
rio, coa, coz., dce, qntal amplo, 
garagem p/ 4 carros, 200 mts 
construída R$ 420.000,00 Tr: 
(98) 3248-6709 / 99983-2772 
/ 98223-8422.

Vender, comprar, alugar, pas-
sar... ou trocar. Anuncie. É só 
ligar: (98) 3212-2087.

LOTEAMENTO BOB KENNED 
- COD [604] - Vende-se uma 
casa. Valor: 180.000,00. Fone: 
3238-3583/99973-9137.

LUIZ ONÓRIO ESCRITÓRIO 
IMOBILIARIO, vendo casa no 
araçagy limite com raposa, 
terreno de esquina, 900m2 
proprio, avarandada, 3 suítes, 
banheiro social, arborizado, 
100% nascente, gradeada, lu-
gar de repouso com a famí-
lia.  Whatsapp 98300-2369 
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